

# 事業活動収支計算書

令和 5年 4月 1日から  
令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

|          | 科 目             | 予 算                   | 決 算                   | 差 異                   |                   |
|----------|-----------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| 事業活動収入の部 | <b>学生生徒等納付金</b> | <b>3,765,656,000</b>  | <b>3,757,567,716</b>  | <b>8,088,284</b>      |                   |
|          | 授業料             | 2,369,613,000         | 2,355,897,516         | 13,715,484            |                   |
|          | 入学金             | 143,493,000           | 153,545,200           | △ 10,052,200          |                   |
|          | 実験実習料           | 351,720,000           | 350,474,999           | 1,245,001             |                   |
|          | 施設設備資金          | 900,830,000           | 897,650,001           | 3,179,999             |                   |
|          | <b>手数料</b>      | <b>139,305,000</b>    | <b>145,227,880</b>    | <b>△ 5,922,880</b>    |                   |
|          | 入学検定料           | 132,501,000           | 136,400,000           | △ 3,899,000           |                   |
|          | 試験料             | 1,207,000             | 3,539,000             | △ 2,332,000           |                   |
|          | 証明手数料           | 40,000                | 258,600               | △ 218,600             |                   |
|          | 論文審査手数料         | 1,800,000             | 1,500,000             | 300,000               |                   |
|          | 大学入学共通テスト実施手数料  | 3,757,000             | 3,530,280             | 226,720               |                   |
|          | <b>寄付金</b>      | <b>509,213,000</b>    | <b>377,618,179</b>    | <b>131,594,821</b>    |                   |
|          | 特別寄付金           | 321,213,000           | 271,138,640           | 50,074,360            |                   |
|          | 新型コロナウイルス特別寄付金  | 0                     | 436,775               | △ 436,775             |                   |
|          | 急性期診療棟特別寄付金     | 188,000,000           | 94,626,000            | 93,374,000            |                   |
|          | 現物寄付            | 0                     | 11,416,764            | △ 11,416,764          |                   |
|          | <b>経常費等補助金</b>  | <b>3,107,578,000</b>  | <b>3,238,890,575</b>  | <b>△ 131,312,575</b>  |                   |
|          | 国庫補助金           | 3,042,400,000         | 3,060,179,074         | △ 17,779,074          |                   |
|          | 臨床研修費等補助金       | 7,926,000             | 8,688,000             | △ 762,000             |                   |
|          | 地方公共団体補助金       | 57,252,000            | 170,023,501           | △ 112,771,501         |                   |
|          | <b>付随事業収入</b>   | <b>1,240,867,000</b>  | <b>1,315,799,031</b>  | <b>△ 74,932,031</b>   |                   |
|          | 受託事業収入          | 397,893,000           | 405,505,545           | △ 7,612,545           |                   |
|          | 受託研究費収入         | 489,019,000           | 554,637,103           | △ 65,618,103          |                   |
|          | 研修事業収入          | 228,908,000           | 238,501,240           | △ 9,593,240           |                   |
|          | 補助活動収入          | 58,523,000            | 46,854,298            | 11,668,702            |                   |
|          | 訪問看護事業収入        | 48,000,000            | 49,844,953            | △ 1,844,953           |                   |
|          | 居宅介護支援事業収入      | 18,524,000            | 20,455,892            | △ 1,931,892           |                   |
|          | <b>医療収入</b>     | <b>32,001,731,000</b> | <b>32,259,798,168</b> | <b>△ 258,067,168</b>  |                   |
|          | 入院収入            | 21,113,412,000        | 20,765,570,622        | 347,841,378           |                   |
|          | 外来収入            | 10,367,706,000        | 11,032,702,074        | △ 664,996,074         |                   |
|          | その他の収入          | 520,613,000           | 461,525,472           | 59,087,528            |                   |
|          | <b>雑収入</b>      | <b>249,997,000</b>    | <b>345,557,319</b>    | <b>△ 95,560,319</b>   |                   |
|          | 施設設備利用料         | 45,658,000            | 55,948,568            | △ 10,290,568          |                   |
|          | 文献複写料           | 150,000               | 29,544                | 120,456               |                   |
|          | 保険金             | 0                     | 5,879,360             | △ 5,879,360           |                   |
|          | 雑入              | 204,189,000           | 283,525,954           | △ 79,336,954          |                   |
|          | 徴収不能引当金戻入       | 0                     | 173,893               | △ 173,893             |                   |
|          | <b>教育活動収入計</b>  | <b>41,014,347,000</b> | <b>41,440,458,868</b> | <b>△ 426,111,868</b>  |                   |
|          |                 | 科 目                   | 予 算                   | 決 算                   | 差 異               |
|          |                 | <b>人件費</b>            | <b>16,661,956,000</b> | <b>16,592,823,557</b> | <b>69,132,443</b> |
|          |                 | 教員人件費                 | 4,270,783,000         | 4,313,578,643         | △ 42,795,643      |
|          |                 | 職員人件費                 | 11,881,313,000        | 11,691,458,439        | 189,854,561       |
|          |                 | 役員報酬                  | 80,860,000            | 80,931,375            | △ 71,375          |
|          |                 | 退職給与引当金繰入額            | 429,000,000           | 506,855,100           | △ 77,855,100      |

教育活動収支

事業活動支出の部

| 科 目           | 予 算                   | 決 算                   | 差 異                    |
|---------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| <b>教育研究経費</b> | <b>24,487,433,000</b> | <b>25,506,201,680</b> | <b>△ 1,018,768,680</b> |
| 諸謝金           | 67,891,000            | 65,983,954            | 1,907,046              |
| 旅費交通費         | 177,685,000           | 165,156,424           | 12,528,576             |
| 消耗品費          | 510,982,000           | 498,359,448           | 12,622,552             |
| 被服費           | 100,000               | 0                     | 100,000                |
| 印刷製本費         | 58,488,000            | 67,015,523            | △ 8,527,523            |
| 通信運搬費         | 35,213,000            | 23,380,843            | 11,832,157             |
| 光熱水費          | 1,320,650,000         | 1,057,892,411         | 262,757,589            |
| 賃借料           | 102,565,000           | 75,790,548            | 26,774,452             |
| 会議費           | 9,683,000             | 9,440,924             | 242,076                |
| 諸会費           | 18,842,000            | 61,361,985            | △ 42,519,985           |
| 保険料           | 1,757,000             | 1,872,686             | △ 115,686              |
| 委託費           | 1,315,628,000         | 1,229,032,674         | 86,595,326             |
| 広告費           | 7,162,000             | 7,461,400             | △ 299,400              |
| 修繕費           | 1,155,164,000         | 1,062,749,925         | 92,414,075             |
| 手数料           | 14,871,000            | 32,397,682            | △ 17,526,682           |
| 諸税            | 17,385,000            | 28,965,624            | △ 11,580,624           |
| 奨学費           | 83,344,000            | 77,903,892            | 5,440,108              |
| 雑費            | 131,279,000           | 76,958,752            | 54,320,248             |
| 減価償却額         | 2,298,897,000         | 2,424,983,544         | △ 126,086,544          |
| <b>(医療経費)</b> | <b>17,159,847,000</b> | <b>18,539,493,441</b> | <b>△ 1,379,646,441</b> |
| 薬品費           | 8,657,920,000         | 9,282,425,570         | △ 624,505,570          |
| 診療材料費         | 3,912,612,000         | 3,880,428,747         | 32,183,253             |
| 消耗品費          | 856,740,000           | 883,613,250           | △ 26,873,250           |
| 印刷製本費         | 10,840,000            | 7,548,831             | 3,291,169              |
| 賃借料           | 439,549,000           | 474,762,642           | △ 35,213,642           |
| 委託費           | 1,253,117,000         | 1,474,788,524         | △ 221,671,524          |
| 修繕費           | 552,450,000           | 1,045,995,353         | △ 493,545,353          |
| 雑費            | 0                     | 47,340                | △ 47,340               |
| 棚卸減耗損         | 14,223,000            | 11,316,144            | 2,906,856              |
| 減価償却額         | 1,462,396,000         | 1,478,567,040         | △ 16,171,040           |
| <b>管理経費</b>   | <b>2,591,748,000</b>  | <b>2,224,070,438</b>  | <b>367,677,562</b>     |
| 諸謝金           | 69,726,000            | 48,871,809            | 20,854,191             |
| 旅費交通費         | 57,778,000            | 12,935,618            | 44,842,382             |
| 消耗品費          | 133,232,000           | 120,110,092           | 13,121,908             |
| 被服費           | 14,868,000            | 8,125,623             | 6,742,377              |
| 印刷製本費         | 63,169,000            | 47,199,344            | 15,969,656             |
| 通信運搬費         | 31,898,000            | 25,647,862            | 6,250,138              |
| 光熱水費          | 23,168,000            | 23,608,161            | △ 440,161              |
| 賃借料           | 52,288,000            | 44,424,009            | 7,863,991              |
| 会議費           | 3,911,000             | 2,417,790             | 1,493,210              |
| 諸会費           | 18,120,000            | 14,717,906            | 3,402,094              |
| 保険料           | 49,023,000            | 39,882,942            | 9,140,058              |
| 委託費           | 1,581,564,000         | 1,379,075,100         | 202,488,900            |
| 広告費           | 3,190,000             | 3,701,771             | △ 511,771              |
| 修繕費           | 168,244,000           | 120,257,364           | 47,986,636             |
| 手数料           | 33,634,000            | 27,103,742            | 6,530,258              |
| 諸税            | 57,440,000            | 38,935,734            | 18,504,266             |
| 福利費           | 27,726,000            | 28,057,000            | △ 331,000              |
| 雑費            | 50,670,000            | 28,655,971            | 22,014,029             |
| 減価償却額         | 152,099,000           | 210,342,600           | △ 58,243,600           |

|         |        | 科 目           | 予 算              | 決 算              | 差 異              |              |
|---------|--------|---------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
|         |        | 徴収不能額等        | 0                | 1,364,028        | △ 1,364,028      |              |
|         |        | 徴収不能引当金繰入額    | 0                | 1,364,028        | △ 1,364,028      |              |
|         |        | 教育活動支出計       | 43,741,137,000   | 44,324,459,703   | △ 583,322,703    |              |
|         |        | 教育活動収支差額      | △ 2,726,790,000  | △ 2,884,000,835  | 157,210,835      |              |
| 教育活動外収支 | 収事業の活動 | 科 目           | 予 算              | 決 算              | 差 異              |              |
|         |        | 受取利息・配当金      | 270,015,000      | 294,749,842      | △ 24,734,842     |              |
|         |        | 受取利息・配当金      | 270,015,000      | 294,749,842      | △ 24,734,842     |              |
|         |        | その他の教育活動外収入   | 0                | 0                | 0                |              |
|         |        |               | 教育活動外収入計         | 270,015,000      | 294,749,842      | △ 24,734,842 |
|         | 支事業の活動 | 科 目           | 予 算              | 決 算              | 差 異              |              |
|         |        | 借入金等利息        | 22,500,000       | 21,366,433       | 1,133,567        |              |
|         |        | 借入金利息         | 22,500,000       | 21,366,433       | 1,133,567        |              |
|         |        | その他の教育活動外支出   | 0                | 0                | 0                |              |
|         |        |               | 教育活動外支出計         | 22,500,000       | 21,366,433       | 1,133,567    |
|         |        | 教育活動外収支差額     | 247,515,000      | 273,383,409      | △ 25,868,409     |              |
|         |        | 経常収支差額        | △ 2,479,275,000  | △ 2,610,617,426  | 131,342,426      |              |
| 特別収支    | 収事業の活動 | 科 目           | 予 算              | 決 算              | 差 異              |              |
|         |        | 資産売却差額        | 0                | 0                | 0                |              |
|         |        | その他の特別収入      | 1,853,701,000    | 1,909,263,882    | △ 55,562,882     |              |
|         |        | 施設設備寄付金       | 0                | 3,000,000        | △ 3,000,000      |              |
|         |        | 現物寄付          | 0                | 24,220,685       | △ 24,220,685     |              |
|         |        | 施設設備補助金       | 1,853,701,000    | 1,879,050,443    | △ 25,349,443     |              |
|         |        | 過年度修正額        | 0                | 2,992,754        | △ 2,992,754      |              |
|         |        |               | 特別収入計            | 1,853,701,000    | 1,909,263,882    | △ 55,562,882 |
|         | 支事業の活動 | 科 目           | 予 算              | 決 算              | 差 異              |              |
|         |        | 資産処分差額        | 32,200,000       | 1,900,877        | 30,299,123       |              |
|         |        | 固定資産除却損       | 32,200,000       | 1,900,877        | 30,299,123       |              |
|         |        | その他の特別支出      | 0                | 11,949,782       | △ 11,949,782     |              |
|         |        | 過年度修正額        | 0                | 11,949,782       | △ 11,949,782     |              |
|         |        |               | 特別支出計            | 32,200,000       | 13,850,659       | 18,349,341   |
|         |        | 特別収支差額        | 1,821,501,000    | 1,895,413,223    | △ 73,912,223     |              |
|         |        | 基本金組入前当年度収支差額 | △ 657,774,000    | △ 715,204,203    | 57,430,203       |              |
|         |        | 基本金組入額合計      | △ 6,444,477,000  | △ 2,069,388,769  | △ 4,375,088,231  |              |
|         |        | 当年度収支差額       | △ 7,102,251,000  | △ 2,784,592,972  | △ 4,317,658,028  |              |
|         |        | 前年度繰越収支差額     | △ 24,139,524,000 | △ 18,155,383,893 | △ 5,984,140,107  |              |
|         |        | 基本金取崩額        | 0                | 4,079,827        | △ 4,079,827      |              |
|         |        | 翌年度繰越収支差額     | △ 31,241,775,000 | △ 20,935,897,038 | △ 10,305,877,962 |              |

(参考)

|         |                |                |               |
|---------|----------------|----------------|---------------|
| 事業活動収入計 | 43,138,063,000 | 43,644,472,592 | △ 506,409,592 |
| 事業活動支出計 | 43,795,837,000 | 44,359,676,795 | △ 563,839,795 |